

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021
của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025)
theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-HĐTĐKT ngày 31/8/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Chỉ thị số 19/CT-TTg), Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, người đứng đầu, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong ngành Kiểm sát nhân dân (KSND) trong tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành KSND trong tổ chức triển khai các phong trào thi đua tạo động lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong ngành KSND xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg; phát hiện, nhân rộng các điển hình trong tổ chức phong trào thi đua và đề xuất, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. **Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ Chỉ thị số 19/CT-TTg trong toàn ngành KSND; tập trung xây dựng, hoàn thiện và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng**

a) Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, tuyên truyền có hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 19/CT-TTg đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong ngành KSND. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong việc triển khai các nội dung của Chỉ thị, gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

b) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” với nội dung và hình thức phù hợp.

c) Tiếp tục hoàn thiện các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành KSND đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Phát động, tổ chức, triển khai các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng và chủ đề thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

a) Vụ Thi đua - Khen thưởng VKSND tối cao tham mưu đề Viện trưởng VKSND tối cao phát động phong trào thi đua mới phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành KSND. Tiếp tục phát động và triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Viện trưởng VKSND tối cao phát động làm nòng cốt cho các phong trào thi đua của toàn Ngành. Tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo kế hoạch đề ra.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong ngành KSND căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của đơn vị, tham mưu tổ chức phát động các phong trào thi đua phù hợp, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đẩy mạnh thi đua toàn diện trên các lĩnh vực theo chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

b) Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua trong ngành KSND. Thực hiện phát động, triển khai phong trào thi đua, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, biện pháp, đối tượng tham gia và tiêu chí đánh giá thi đua. Chống mọi biểu hiện hình thức và chạy theo thành tích trong tổ chức phong trào thi đua.

Phong trào thi đua cần có nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, dễ tuyên truyền, dễ thực hiện. Cùng với việc phát động, tổ chức phong trào thi đua hằng năm, căn cứ nhiệm vụ trong từng giai đoạn, thời điểm cụ thể để phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề nhằm tập trung giải quyết những vấn đề khó khăn, cấp bách; thực hiện đánh giá, rà soát những nội dung thi đua còn hình thức, chưa thiết thực để điều chỉnh cho phù hợp.

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Thông qua các phong trào thi đua lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng kịp thời.

3. Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt

a) Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến ngành KSND được coi là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm trong đổi mới phương thức tổ chức phong trào thi đua trong giai đoạn 2021 - 2025.

Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương, Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp cao và Viện trưởng VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm, trong cả giai đoạn, được thực hiện từ cơ sở và thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến. Hằng năm mỗi đơn vị cần lựa chọn các điển hình tiêu biểu, xuất sắc toàn diện để phổ biến, nêu gương và nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội.

Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những tấm gương người tốt, việc tốt trong công tác cũng như trong đời sống.

b) Thực hiện đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức, phương thức tuyên truyền các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy cổ vũ phong trào thi đua.

Các cơ quan truyền thông báo chí của ngành KSND xác định việc tuyên truyền, phổ biến các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong công tác tuyên truyền. Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng để giới thiệu, tuyên truyền các phong trào thi đua hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong công tác và đời sống.

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

a) Thực hiện khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch để khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác khen thưởng, nhất là trong việc phát hiện điển hình, nhân tố mới để khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng.

b) Đổi mới phương pháp nhằm phát hiện, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động, công tác. Quan tâm khen thưởng các tập thể, cá nhân ở cấp cơ sở.

c) Chủ động khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân ngoài Ngành có nhiều đóng góp trong công cuộc xây dựng và phát triển ngành KSND.

d) Tăng cường kiểm tra, giám sát, có biện pháp cụ thể để chống các biểu hiện tiêu cực trong công tác khen thưởng.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong ngành KSND; nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng

a) Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong ngành KSND. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng và các thành viên trong việc tham mưu cho Thủ trưởng đơn vị triển khai các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng. Phân công các thành viên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng.

b) Tăng cường phối hợp, hợp tác trong và ngoài ngành KSND nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực chỉ đạo và vai trò quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng của các đơn vị trong ngành KSND và đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng VKSND các cấp.

c) Bố trí đội ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng ổn định bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thống nhất từ VKSND tối cao đến VKSND các địa phương; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng và chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức làm công tác thi đua, khen thưởng. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có phẩm chất chính trị tốt, có năng lực tham mưu về công tác thi đua, khen thưởng và có khả năng tổ chức vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước.

d) Tiếp tục thực hiện việc triển khai, học tập tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng tại đơn vị.

6. Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

a) Bám sát các quy định của pháp luật thực hiện mạnh mẽ cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng, gắn với trách nhiệm của từng cấp và yêu cầu cụ thể trong từng giai đoạn; rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng từ VKSND tối cao tới VKSND các địa phương.

b) Xây dựng, hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các đơn vị có liên quan nhằm tạo thuận lợi trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện lấy ý kiến nhân dân đối với các tập thể, cá nhân được đề nghị các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên các phương tiện thông tin truyền thông, đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác khen thưởng.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng, đặc biệt là các nội dung liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng và lưu trữ, tra cứu hồ sơ thi đua, khen thưởng.

7. Phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, tập trung cao độ, thi đua chung sức, đồng lòng, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19

a) Tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua, tăng cường công tác tuyên truyền nhằm huy động sự chung tay vào cuộc, vận động các tập thể, cá nhân

trong toàn ngành KSND tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 đảm bảo thực hiện thành công “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hiệu quả phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, do Thủ tướng Chính phủ, chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động.

Tuyên truyền, chủ động, linh hoạt, đề xuất các sáng kiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh để chia sẻ, học tập, rút kinh nghiệm và nhân rộng.

b) Khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương, Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp cao và Viện trưởng VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động khen thưởng các hình thức thuộc thẩm quyền và tổ chức trao thưởng ngay sau khi tập thể, cá nhân lập được thành tích để động viên, khích lệ kịp thời. Đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, phạm vi ảnh hưởng lớn thì đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước; đặc biệt quan tâm khen thưởng, động viên đối với các tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến, sáng tạo, hiệu quả trong điều kiện vừa phòng, chống dịch vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.

Kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh với các hành vi vi phạm. Thực hiện phê bình, kiểm điểm, xử lý nghiêm các trường hợp lơ là, chủ quan, chưa làm tròn trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương, Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp cao và Viện trưởng VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tham mưu triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Hằng năm tiến hành sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng gắn với kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, kịp thời già soát, bổ sung biện pháp phù hợp để thực hiện tốt các nội dung đã nêu trong Chỉ thị.

3. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành KSND chủ động, tích cực chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg trong lĩnh vực được giao lãnh đạo, quản lý; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các Cụm, Khối thi đua được phân công phụ trách.

4. Đề nghị các tập thể, cá nhân đoàn kết, năng động, sáng tạo, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; tham gia giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.



5. Vụ Thi đua - Khen thưởng VKSND tối cao, đơn vị thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành KSND tham mưu đề Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành KSND theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và triển khai việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành. ✓

Nơi nhận:

- Đ/c Viện trưởng VKSND tối cao (để b/c);
- Lãnh đạo VKSND tối cao;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Ngành;
- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- VKS quân sự Trung ương;
- VKSND cấp cao 1, 2, 3;
- VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao (để đăng tải);
- Lưu: VT, V16.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



Nguyễn Hải Trâm